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Anotace

ADÁMKOVÁ, Anežka. Názory vychovatelů na vybrané životní oblasti středoškolské mládeže.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 84 s. Diplomová práce.

Diplomová práce „Názory vychovatelů na vybrané životní oblasti středoškolské mládeže“ se

zabývá konkrétními oblastmi v životě adolescentů a vychovateli na domovech mládeže a jejich

názorem na dospívající. Je popsáno vývojové období adolescence, profese vychovatele i poslání

domovů mládeže. Mezi oblasti, na které je zaměřena pozornost, patří módní trendy v odívání,

jejich význam ve společnosti i proměna v čase, členství v subkulturách mládeže a tělesné

modifikace. Dále funkce a pravidla komunikace, specifické rysy v dorozumívání mezi

dospívajícími navzájem i ve vztahu k dospělým. A dnes preferovaná komunikace v online

prostředí. Práce se věnuje volnému času s digitálními technologiemi, charakteristickými znaky,

riziky, proměně vrstevnických vztahů a vztahům k dospělým v období dospívání, ale také

navazováním kontaktů na internetu. Následně je představen záměr kvantitativního šetření,

struktura dotazníku a soubor respondentů. Jsou vyhodnoceny výsledky a verifikovány

hypotézy. Závěrečné shrnutí reflektuje celou práci a nastiňuje vizi do budoucna.

Klíčová slova: vychovatelé, dospívající, názory, životní oblasti

Annotation

ADÁMKOVÁ, Anežka. Opinions of tutors on selected areas of life of hight school youth.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021. 84 pp. Diploma

thesis.

This diploma thesis „Opinions of tutors on selected areas of life of hight school youth“ deals

with specific areas in the lives of adolescents and tutors in youth homes and their views on

adolescents. It is described developmental period of adolescence, the profession of tutor and

the mission of youth homes. Among the areas of focus are fashion trends in clothing, their

importance in society and change over time, membership in youth subcultures and physical

modification. Furthermore, the functions and rules of communication are described, specific

features in communication between adolescents and in relation to adults, and today's preferred

communication in the online environment. The thesis is devoted to leisure time with digital

technologies, characteristics, risks, changing peer relationships and relationships with adults

during adolescence, but also by establishing contacts on the Internet. Subsequently, it is

presented the intention of the quantitative survey, the structure of the questionnaire and the set

of respondents. The results are evaluated and the hypotheses are verified. The final summary

reflects the whole thesis and outlines a vision for the future.

Keywords: educators, adolescent, opinions, areas of life
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Úvod
Tato práce se zabývá vychovateli a jejich názorem na konkrétní životní oblasti adolescentů.

Důvodem, proč jsem se rozhodla věnovat diplomovou práci tomuto tématu, byl nejspíš

pocit, že něco takového tady ještě nebylo, nebo jsem o tom alespoň nevěděla. Podle mého

názoru se domovům mládeže nevěnuje dostatek pozornosti. Profese vychovatele je přitom

jedna z těch, kterou můžeme jako absolventi oboru sociální pedagogika vykonávat. Zajímal mě

vliv vychovatelů na dospívající, které mají na domovech mládeže na starost. Do jaké míry, a

zda vůbec, existuje vzájemné působení. To by ovšem bylo těžko zjistitelné i ověřitelné. Proto

jsem se rozhodla vydat cestou zjišťování konkrétních názorů vychovatelů na dospívající.

Domnívám se, že osobní názor ovlivňuje vztahy a chování k adolescentům. A protože

vychovatele vnímám jako důležité osoby v průběhu dospívání těch, kteří jsou na domovech

mládeže ubytovaní, zajímalo mě, jaké názory mezi pracovníky převládají.

V první části práce se věnuji charakteristice období dospívání, jak ji popisuje například

Vágnerová (2000, str. 253-262). Následně profesi vychovatelů a fungováním domovů mládeže

v České republice. Jsou představeny módní trendy dospívajících v posledních letech, proměna

oděvu jako znaku postavení či charakteru, jak o tom píše Fialová (2006, str. 26-28) a

Skarlantová (2007, str. 36-38). Krátce je zmíněno tetování a piercing, které jsou dnes trendem

napříč generacemi. A lehce se dotýkám tématu subkultur mládeže, kterým se věnuje Smolík

(2010, str. 44-47). Dále je popsán proces a druhy komunikace a další znaky, které ke

komunikaci neodmyslitelně patří. Důležitou součástí této kapitoly je i komunikace v mediálním

světě, bez které se dnes dospívající dokážou jen těžko obejít. Volný čas je těsně spjat s časem

s digitálními technologiemi. Velmi zajímavě o něm píše například Spitzer (2014, str. 169-177),

který se ve velké míře věnuje vlivu médií na náš život. Poslední kapitola je zaměřená na vztahy

dospívajících k dospělým, ale i vrstevníkům a na první romantické vztahy. Nedílnou součástí

kapitoly je navazování vztahů v mediálním světě. Zmíněné oblasti jsou podle mého názoru

nejvýraznější a nejlépe zhodnotitelné.

Pro sociální pedagogiku vidím přínos již v připomenutí profese vychovatele a domovů

mládeže jako instituce, která se velkým dílem účastní výchovy a vlivu na adolescenty. Hned

v první kapitole bude vysvětleno, proč právě dospívání v přítomnosti vychovatelů nebo i jiné

dospělé osoby je tak důležité a má vliv na život daného jedince.

Ve výzkumném šetření představuji cíl práce, soubor respondentů, výsledky

dotazníkového šetření a verifikuji hypotézy. V závěru rekapituluji celou práci, uvažuji nad
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dalšími možnostmi výzkumu v této oblasti s odkazem na zahraniční i tuzemské studie, které se

stejným nebo podobným tématem zabývaly. A ve vztahu k domovům mládeže by to bylo nové

a zajímavé, ale i přínosné šetření. Zamýšlím se nad působením vychovatelů, které vyplynulo

z dotazníkového šetření, a nabízím několik podnětů k přemýšlení.
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1. Charakteristika období adolescence
První kapitola této práce se bude zabývat adolescencí. Věkovým vymezením období,

charakteristickými znaky a zvláštnostmi. Představí dospívání jako náročnou část života plnou

rozporů a hledání sebe sama, která vrcholí vstupem do světa dospělých.

Adolescence je druhá fáze dospívání, která se nejčastěji vymezuje mezi 15-20 lety.

Jedná se o životní období plné rozporů a rozhodování. Je to čas hledání sebe sama a svého místa

ve společnosti. Období je ohraničené dokončením povinné školní docházky a z druhé strany

ukončením profesní přípravy, po které je na čase se rozhodnout, zda pokračovat ve studiu na

vysoké škole, nebo hledat první zaměstnání. V případě nástupu do zaměstnání lze mluvit o

začátku ekonomické nezávislosti. Dalším znakem adolescence je navazování prvních vztahů

s opačným pohlavím. Již se nejedná o platonickou lásku, ale o vážné hledání životního partnera.

Za mezník lze považovat i dosažení plnoletosti. Erikson do adolescence zařazuje pojem

psychosociální moratorium. Jedná se o stav, kdy se jedincům zdá dospělost příliš náročná, mají

tendenci tento vývoj zastavit, zpomalit. Jde o období, kdy mají dospívající tendence vytvářet si

vlastní kulturu, která bude odlišná od té majoritní. Odmítají nebo ignorují životní styl svých

rodičů. Fyzická a sociální zralost nejdou ruku v ruce. Zatímco fyzicky zralí jsou okolo patnácti

let, sociální zralost se neustále posouvá do vyššího věku. Tento trend je ovlivněn narůstajícím

počtem vysokoškolských studentů, oddalováním odchodu od rodičů a zakládání vlastní rodiny.

Typickým rysem období je důraz na vlastní tělesnost. Adolescenti se přehnaně starají o své tělo,

posuzují, zda vypadají dobře, zda jsou krásní, srovnávají se s ostatními vrstevníky. Do svého

vzhledu jsou ochotni investovat spoustu času i peněz. Hezky upravený zevnějšek může zajistit

dobré místo ve skupině. A samozřejmě jde i o atraktivitu vůči opačnému pohlaví. Chlapci často

věnují volný čas cvičení, navštěvují posilovny. Dospívající nemají tolik životních zkušeností,

proto jsou při řešení problémů flexibilnější, nacházejí nové způsoby řešení. Také preferují

rychlost a jednoznačnost při rozhodování. Abstraktní myšlení je na velmi dobré úrovni.

Objevuje se nadšení jedince pro konkrétní zájmovou činnost, která lehce přesune školu na

druhou kolej. (Vágnerová, 2000, str. 253-262; Říčan, 2014, str. 191-194)


[…]


Téma je zajímavé pro obor sociální pedagogiky právě proto, že umožňuje pracovat na

domovech mládeže. Je to odpovědnost, za formování osobností vychovávaných, za jejich

trávení volného času, vliv na názory, třeba i udělováním rad, ale také tím, že nás dospívající

můžou považovat za svůj vzor. Zároveň bývají domovy mládeže prvním prostředím, do kterého

se adolescenti dostávají po opuštění rodinného prostředí. Snad bude tato práce impulsem

k dalšímu zkoumání profese vychovatelů v domovech mládeže, tématu, které je podle mého

názoru opomíjené, ale přesto důležité v oblasti formování nových generací.
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Seznam příloh

Příloha A: Dotazník

Příloha A

Názory vychovatelů na vybrané životní oblasti středoškolské mládeže

Dobrý den,

jsem studentkou 2. ročníku magisterského studia Sociální pedagogika na Univerzitě Hradec

Králové. Tímto Vás prosím o vyplnění krátkého dotazníku. Získaná data použiji v mé

diplomové práci, která se zabývá vychovateli a jejich pohledem na dospívající mládež.

Dotazník je určen všem, kteří pracují jako vychovatelé na domovech mládeže.

Dotazník je zcela anonymní. Předem děkuji za jeho vyplnění.

1) Jak se díváte na módní trendy v odívání dospívajících?

a) Kladně

b) Spíše kladně

c) Spíše záporně

d) Záporně

2) Přijde Vám některé oblečení nebo módní doplňky, které nosí dospívající,

nevhodné?

a) Ano

b) Ne

c) Pokud ano, v čem Vám přijdou nevhodné? _______________

3) Jak moc podle Vás ovlivňuje módní styl dospívajících Váš pohled na mladou

generaci? (1 – nejmenší vliv, 5 – největší vliv)

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

4) Myslíte si, že odlišnosti ve stylu oblékání Vás a dospívajících negativně narušují

váš vzájemný vztah?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

5) Jaký máte postoj k tetování a piercingu u mladistvých?

a) Kladný

b) Spíše kladný

c) Spíše záporný

d) Záporný

e) Odůvodněte Vaši odpověď: _______________

6) Jak často používají dospívající nějaké termíny, kterým nerozumíte (např.

anglické výrazy, cizí slova)?

a) Velmi často

b) Často

c) Méně často

d) Nikdy

7) Jsou tyto termíny důvod, proč vaše vzájemná komunikace vázne?

a) Ano

b) Ne

8) Jak velký rozdíl je mezi komunikací Vaší generace ve srovnání s dnešními

dospívajícími? (1 – nejmenší rozdíl, 5 – největší rozdíl)

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

9) Jak častá jsou nedorozumění mezi Vámi a dospívajícími?

a) Velmi častá

b) Častá

c) Méně častá

d) Nikdy

10) Myslíte si, že pokud byste se více přizpůsobili komunikaci adolescentů (např.

naučili se význam moderních výrazů), více byste si navzájem rozuměli?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

11) Myslíte si, že adolescenti tráví většinu volného času s digitálními technologiemi

(notebook, mobil, tablet)?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

12) Co je podle Vás důvodem trávení volného času v online prostředí? (napište

vlastní odpověď)

_______________

13) Kolik času tráví dospívající s digitálními technologiemi (notebook, mobil, tablet)

ve srovnání s jinými volnočasovými aktivitami?

a) Veškerý volný čas

b) Větší část volného času

c) Menší část volného času

d) Žádný volný čas

14) Preferují dospívající, se kterými jste v kontaktu, trávení volného času za pomoci

digitálních technologií (notebook, mobil, tablet)?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

15) Myslíte si, že čas strávený s digitálními technologiemi (notebook, mobil, tablet)

může být k něčemu dobrý/užitečný?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

16) Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ano/spíše ano, k čemu myslíte, že

může být užitečný? (je možné vybrat více odpovědí)

a) Posilování sociálních vztahů

b) Získávání informací

c) Práce do školy

d) Příp. uveďte jinou možnost: _______________

17) Snažíte se dospívající motivovat, aby svůj volný čas trávili smysluplně/efektivně?

a) Ano

b) Ne

18) Jak moc se podle Vás mění v dospívání vztah mezi rodiči a jejich dospívajícími

dětmi? (1 – nemění se, 5 – velmi se mění)

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

19) Jak moc jsou podle Vás adolescenti vázáni na své vrstevníky/kamarády? (1 –

nejsou na ně vázaní, 5 – jsou pro ně nejbližšími lidmi)

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

20) Ovlivňuje měnící se vztah mezi rodiči a dospívajícími také vztah k Vám,

vychovatelům?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

21) Chovají se adolescenti jinak na začátku období dospívání a na jeho konci?

(Vágnerová vymezuje období dospívání na 15-20 let)

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) V čem je jejich chování jiné? (pro odpovědi ano/spíše ano) _______________

22) Domníváte se, že můžete být dospívajícím vzorem?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

23) Jak často k Vám chodí dospívající pro radu?

a) Velmi často

b) Často

c) Méně často

d) Nikdy