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 Předložená závěrečná práce je zajímavá již tím, že má poněkud tajemný název. Na první

pohled není čtenáři jasné, o čem pojednává. Z anotace se čtenář dozvídá, že se zabývá

jednotlivými položkami životního stylu mladé generace, přičemž o nich vypovídají

vychovatelé, ne adolescenti sami. Práce je teoreticko-empirické povahy, empirické šetření je

kvantitativního charakteru.

Autorka práci strukturovala do úvodu, sedmi kapitol a závěru. V úvodu by se dalo

předpokládat, že autorka vyloží svůj metodologický přístup ke zkoumání zvoleného tématu,

tak se však nestalo. V úvodu není zmíněn ani cíl práce (s tím se čtenář setkává až na str. 70

předložené práce, přičemž formulace je problematická; na str. 72 se však objevuje nová

formulace cíle, tak který platí?). Prvních šest kapitol je teoretické povahy, sedmá kapitola

představuje projekt a výsledky empirického šetření. Autorka v textu projektu empirického

šetření se zmiňuje o významné skutečnosti, tj. o vlivu proměn společnosti na životní styl

mladé generace. K údivu čtenářů o tak významné skutečnosti v teoretické části práce však

vůbec nepojednává. Pro sociálně pedagogické téma však je analýza proměn společnosti alfou

a omegou. Jednotlivé teoretické kapitoly se zabývají některými položkami životního stylu

nahodile vybranými.

Kapitola o empirickém šetření postrádá teoretická východiska empirického šetření, tj.

konstatování stavu poznání sledované problematiky. Empirické šetření bylo provedeno na

základě dotazníku zpracovaném autorkou, který je na první pohled souborem nahodilostí,

nežli promyšleného, o teorii se opírajícího výzkumného nástroje. I přes značné

metodologické problémy nějaké výsledky práce přináší, i když jsou značně diskutabilní

(evidentní podceňování úrovně vychovatelů).

Závěr práce je rovněž problematický. Oponent postrádá jasné stanovisko, zda cíl práce

byl splněn. V závěru je překvapivě pro čtenáře hodnocena práce vychovatelů v dětských

domovech, ačkoliv práce na tuto problematiku není vůbec zaměřena.

Po stránce formální a jazykové je předložená práce na standardní úrovni, včetně aplikace

bibliografické normy.

I přes uvedené připomínky domnívá se oponent, že práce ještě splňuje kritéria vytyčená

pro hodnocení závěrečných prací, a proto doporučuje práci přijmout jako diplomovou.

Oponent doporučuje autorce vyjádřit se při obhajobě k uvedeným připomínkám.
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